
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 641 / 2021

OGGETTO: Affidamento della concessione del servizio di gestione e manutenzione del servizio di bike 
sharing comunale alla società Trieste Trasporti S.p.A dal 25.03.2021 al 31.12.2021.   Impegno di spesa di 
euro 33.550,00.  CIG 86710790C2  - canone ricognitorio euro 3.660,00 - cessione gratuita pezzi di 
ricambio

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Visto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1503/2018  adottata  il  06.06.2018,  esecutiva  il 
13.06.2018 è stata  disposta  l'aggiudicazione definitiva  dell'appalto relativo all’intervento “PISUS A1 - 
Codice opera 11118 –Fornitura e posa in opera di un sistema di Bike Sharing” nei confronti dell'impresa  
Bicincitta’  S.r.l.  alle  condizioni  esplicitate  negli  atti  di  gara,  nel  Capitolato  speciale  descrittivo  e 
prestazionale e nell’Offerta;

visto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2288/2019  è  stata  approvata  la  relazione 
sull’estensione del contratto in aumento entro il quinto d’obbligo, relativa alla fornitura e posa in opera 
di una  ciclostazione aggiuntiva, ed e’ stata affidata tale fornitura e posa in opera all'impresa Bicincitta' 
s.r.l.;

visto che con determinazione dirigenziale n. 426/2020 è stato approvato il certificato di regolare 
esecuzione relativo all'intervento,  emesso dal  direttore dell'esecuzione,  dal  quale risulta  che i  lavori 
dell’intervento, iniziati in data 05.04.2019, sono stati ultimati in data 12/12/2019;

visto che nell'offerta  sopracitata  l'impresa   Bicincitta’  S.r.l.  si  è  obbligata  a  garantire a titolo 
gratuito, a vantaggio dell'Amministrazione comunale, il servizio di gestione e manutenzione del sistema di 
Bike Sharing per una durata di dodici mesi a partire dalla messa in funzione del sistema;

visto  il  contratto  con  l'impresa   Bicincitta’  S.r.l.,  prot.  n.  23/2-1/15,  sottoscritto  in  data 
05/04/2019, avente ad oggetto la  regolamentazione della gestione completa del servizio di Bike Sharing 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  641 / 2021



Pag. 2 / 6

della  città di Trieste,  necessaria  a garantire la  funzionalità e l'esercizio delle postazioni  installate sul 
territorio, che stabilisce che tale servizio di gestione, che avrà una durata di dodici mesi a partire dalla 
messa in funzione del sistema, sarà svolto a titolo gratuito a cura della società Bicincittà S.r.l. stessa, alle 
condizioni ivi stabilite;

visto che con verbale di data 31.03.2020 il servizio di Bike Sharing in oggetto è stato sospeso con 
decorrenza dal 01.04.2020;

visto il verbale di ripresa del servizio n. 1, dd. 21/05/2020, con cui si ordina alla società Bicincitta’  
Srl di riprendere il servizio dalla data del verbale stesso, e si stabilisce che il nuovo termine contrattuale 
di ultimazione delle attività di gestione e manutenzione del servizio di bike sharing e’ fissato per il giorno 
24.03.2021;

vista la delibera di Giunta Comunale n. 106/2021 , con cui e’ stato deciso:

-  di affidare la concessione del servizio di gestione e manutenzione del bike sharing in favore della 
società Trieste Trasporti S.p.A. in via sperimentale a decorrere dal 25.03.2021 e fino al 31.12.2021, 
mediante il ricorso ad una procedura di affidamento diretto di concessione ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 
delle deroghe introdotte dalla L. 120/2020 (valore stimato della concessione pari a 72.000,00 Euro);

- che Trieste Trasporti S.p.A. sara' titolare degli introiti da tariffa derivanti dalla gestione del servizio, a  
titolo  di  remunerazione  della  concessione,  sulla  base  delle  tariffe  contenute  nella   suddetta 
deliberazione;

- di approvare la proposta di Piano Economico Finanziario (PEF) redatta da Trieste Trasporti S.p.A per la 
gestione e manutenzione del sistema a decorrere dalla data del 25.03.2021 e fino al 31.12.2021;

- di approvare una proposta di piano tariffario a carattere promozionale e temporaneo, valida fino al 
31.12.2021,  nelle  more  della  definizione  puntuale  del  piano  tariffario  da  sottoporre  al  Consiglio 
comunale per la sua definitiva approvazione in modo da includerlo nell'ambito del PEF che sara' posto a 
base di gara per la concessione sul lungo periodo;

- di riconoscere al concessionario, sulla base del PEF proposto, un prezzo consistente in un contributo 
da parte del Comune stimato pari a 27.500,00 euro, piu' IVA al 22% pari a 6.050,00 euro per un totale di  
33.550,00 euro,  e  in un ulteriore meccanismo di  finanziamento costituito dalla  cessione di  pezzi  di 
ricambio gia' a magazzino per le biciclette del bike sharing per un ammontare pari a 7.000,00 euro ai soli  
fini del raggiungimento dell'equilibrio economico finanziario;

- di determinare un canone di concessione ricognitorio pari ad euro 3.000,00 più IVA di legge pari ad 
euro 660,00 per un totale di euro 3.660,00, da corrispondere al Comune di Trieste da parte di Trieste  
Trasporti S.p.A.;

- di prevedere che, qualora gli introiti superassero i 50.000,00 euro durante il periodo di concessione, 
l'eccedenza sia ripartita al 50% tra le parti;
      

dato atto che l'eventuale eccedenza spettante al Comune sarà versata dal concessionario a fronte 
dell’emissione di una fattura da parte del Comune stesso per un importo pari al 50% dell'eccedenza, 
oltre l'IVA di legge;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  641 / 2021



Pag. 3 / 6

rilevato dunque che si rende necessario procedere all’affidamento della concessione  del servizio 
di gestione e manutenzione del servizio di bike sharing comunale, per il periodo che va dal 25.03.2021 al 
31.12.2021,  alla  società  Trieste  Trasporti  S.p.A.,  cf.  e  partita  IVA  00977240324,  e  di  procedere 
all’impegno di euro 33.550,00 sul cap. 205000, quale contributo da parte del Comune al concessionario;

rilevata la necessita' di approvare uno schema di contratto per disciplinare la concessione  del 
servizio in oggetto, e la matrice dei rischi;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi 
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2021;

dato atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata è il seguente:
anno 2021 - euro  3.660,00;
    

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
anno 2021 -  euro  33.550,00;

dato atto che dal  1  gennaio 2021 questo Comune si  trova in  esercizio  provvisorio ai  sensi  
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  urgente,  dovendo  garantire  la 
necessaria continuità dell’operatività del servizio in essere;

visto il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020 – 2021;

visto il D.Lgs. 50/2016;

visto  l’art. 1 c. 2 lettera a) della legge n. 120/2020;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  641 / 2021



Pag. 4 / 6

DETERMINA

1. di affidare, per quanto esposto in premessa, la concessione  del servizio di gestione e manutenzione 
del servizio di bike sharing comunale, per il periodo che va dal 25.03.2021 al 31.12.2021 alla società 
Trieste Trasporti S.p.A., cf. e partita IVA 00977240324;

2.  di  approvare  l’allegato  schema di  contratto,  al  fine  di  disciplinare  la  concessione  del  servizio  in 
oggetto, e l’allegata matrice dei rischi;

3. di impegnare l'importo di euro 33.550,00 al capitolo 205000 quale contributo al concessionario da 
parte del Comune; 

4.  di dare atto che Trieste Trasporti S.p.A. sara' titolare degli introiti da tariffa derivanti dalla gestione 
del  servizio,  a  titolo  di  remunerazione  della  concessione,  sulla  base  delle  tariffe  approvate  con  la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 106/2021;

5. di dare atto che al concessionario vengono ceduti i pezzi di ricambio gia' a magazzino per le biciclette 
del bike sharing per un ammontare pari ad euro 7.000,00;

6. di accertare l'importo di euro 7.000,00 al capitolo 69900 e di impegnare il  medesimo importo al 
capitolo 205000 al fine di registrare contabilmente la cessione gratuita dei pezzi di ricambio;

7. di contabilizzare l'importo di euro 7.000,00 mediante emissione di un mandato di pagamento a valere 
sull'impegno di cui sopra e di una reversale a valere sull'accertamento di cui sopra;

8.  di  dare  atto  che   Trieste  Trasporti  S.p.A.  corrisponderà   al  Comune  di  Trieste  un  canone  di 
concessione pari ad euro 3.000,00 più iva di legge pari ad euro 660,00, per un ammontare complessivo 
di euro 3.660,00 IVA compresa;  

 9. di accertare l'entrata complessiva di euro 10.660,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000699
00

PROVENTI PER 
VENDITA DI BENI 
A CURA DEL 
DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, 
ECONOMIA, 
AMBIENTE E 
MOBILITA' - 
RILEVANTI IVA

  00009 01614 N 7.000,00  

2021 000614
00

PROVENTI DA 
SERVIZI A CURA 
DEL 

  00009 01614 N 3.660,00 canone di 
concession
e

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  641 / 2021



Pag. 5 / 6

DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, 
ECONOMIA, 
AMBIENTE E 
MOBILITA' - RIL. 
IVA

      

10.  di impegnare la spesa complessiva di euro 40.550,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002050
00

ALTRI SERVIZI 
PER  MOBILITA' E 
TRAFFICO - 
rilevante IVA

  00009 01614 N 33.550,00 contributo 
al 
concession
ario

2021 002050
00

ALTRI SERVIZI 
PER  MOBILITA' E 
TRAFFICO - 
rilevante IVA

  00009 01614 N 7.000,00  

    

11. di dare atto che, qualora gli introiti superassero i 50.000,00 euro durante il periodo di concessione, 
l'eccedenza verra’ ripartita al 50% tra le parti;

12. di dare atto che l'eventuale eccedenza spettante al Comune sarà versata dal concessionario a fronte 
dell’emissione di una fattura da parte del Comune stesso per un importo pari al 50% dell'eccedenza, 
oltre l'IVA di legge;

13. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

14.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

15. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2021;

16. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata è il seguente:
anno 2021 - euro  3.660,00;

17. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

anno 2021 -  euro  33.550,00;

18. di dare atto che dal 1 gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 
163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  641 / 2021



Pag. 6 / 6

19. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è urgente, dovendo garantire la necessaria 
continuità dell’operatività del servizio in essere.

Allegati:
Matrice_rischi.pdf

schema_contratto.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing, Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 0406754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  641 / 2021



 Atto n. 641 del 19/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 19/03/2021 15:25:19
IMPRONTA: AA529EBD29CA3E46E979AAFC3AD816CA57B612DCF5032E3DDD4BD4540F1D26F6
          57B612DCF5032E3DDD4BD4540F1D26F6600D1519A4BE75B65C7F6B3E23C7EC92
          600D1519A4BE75B65C7F6B3E23C7EC9266802FC4D5A459A8271B722A582292A4
          66802FC4D5A459A8271B722A582292A4D31E5D51F871D487C6515F58E97AD15D


